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Wiadomo, że pręty metalowe o prze¬
kroju niesymetrycznym, a w szczególności
szyny kolejowe, odkształcają się przy sty¬
gnięciu zwykłym od temperatury walco¬
wania, gdyż części cienkie stygną szybciej
i kurczą się również szybciej, aniżeli części
grube.

W sztabach dłuższych odkształcenia te
bywają tak znaczne, że uniemożliwia to
należyte wykorzystanie przekroju sztaby
bez uprzedniego wyprostowania jej na zi¬
mno przy pomocy odpowiednich maszyn,
pras lub też innych przyrządów specjalnych.

Podczas tego prostowania na zimno
przekracza się z konieczności granice sprę¬
żystości metalu, a ponieważ trudne zazwy¬
czaj bywa dokładne dostosowanie sił dzia¬

łających przy deformacji, jak również
szybkości ich działania, może się zdarzyć,
iż metal straci mniej lub więcej na swych
własnościach.

Oddawna czyniono już próby nadania
sztabom na gorąco kształtu łuku, o wygię¬
ciu zwróconem w stronę przeciwną wygię¬
ciu, jakie powstaje przy stygnięciu a rów¬
nież usiłowania utrzymania sztab w stanie
wyprostowanym podczas stygnięcia.

Można przytoczyć dla przykładu sposób
opatentowany w St. Zjedn. Płn. Ameryki
pod Nr 468 788, według którego szyny ko¬
lejowe lub sztaby stalowe ulegają chłodze¬
niu w kadzi napełnionej wodą i są przyci¬
skane jednocześnie prasami do stałych po¬
wierzchni oporowych.



Wynalazek niniejszy ma również na
celu prostowanie prętów podczas chłodze¬
nia, lecz posługuje się w tym wypadku spo¬
sobami całkowicie różniącymi się od wy¬
mienionych powyżej, a które polegają w
zasadzie na przyśpieszeniu stygnięcia czę¬
ści grubszych, aby w ten sposób zrównać
różnicę szybkości stygnięcia.

|y l^ezeftipyzo^awtć , h*p^ szynę Vignora
« naWaJitómUL ośt^ganh^pod działaniem spo¬

kojnego powietraja, temperatura spadnie da¬
leko szybciej w stopie i w szynie aniżeli w
główce i szyna wygnie się w łuk; jeżeli zaś
przeciwnie, przyśpieszyć stygnięcie główki
stosowanym sposobem, jak np, przez zanu¬
rzenie w wodzie lub w innym jakimkolwiek
płynie, lub też skrapianie jej płynem, na¬
dmuchiwaniem przy pomocy płynu rozpylo¬
nego, pary, powietrza lub wszelkiej innej
cieczy,, lub też jakiej kolwiek mieszaniny
płynnej lub ciekłej, to obniży się tempera¬
turę główki równie szybko lub nawet szyb¬
ciej, niż stopy i szyjki, i szyna się nie od¬
kształci.

Tytułem przykładu przytoczono szynę
Vignol'a, lecz postępowanie to można sto¬
sować do wszelkich sztab metalowych o
przekroju niesymetrycznym.

Sztuczne to chłodzenie części grubych
może być ciągłe lub przerywane.

Szybkość stygnięcia części grubych mo¬
że równać się szybkości chłodzenia części
cienkich lub nawet przewyższać ją; w tym
ostatnim wypadku pręt wygnie się w kie¬
runku przeciwnym temu w jakimby się wy¬
giął przy stygnięciu normalnem, lecz gdy
przerwiemy sztuczne chłodzenie części gru¬
bych, przed osiągnięciem temperatury ota¬
czającej, wytworzy się deformacja wyrów¬
nawcza i wkońcu otrzymamy sztabę pro¬
stą.

Szybkość chłodzenia części grubych
można miarkować w ten sposób, że nawet
stal twarda lub wogóle metale skłonne do
przyjmowania hartu nie otrzymują go i za¬
chowają w częściach grubych te same wła¬
ściwości co i w cienkich.

Zalety tego sposobu postępowania śą o-
czywiste.

Ponieważ nie wywiera się żadnego wy¬
siłku na pręty podlegające prostowaniu a
oddziaływa się tylko na szybkość stygnię¬
cia, przyrządy do tego potrzebne mogą po¬
siadać budowę bardzo prostą; niema żadnej
obawy pogorszenia własności metalu; moż¬
na regulować z wielką dokładnością dzia¬
łanie płynu lub cieczy chłodzącej i uzyskać
prostowanie dalćko dokładniejsze, niż do¬
tychczas zapomocą sposobów mechaJnicz-
nych.

Można ^konstruować mnóstwo urządzeń,
nadających się do urzeczywistnienia oma¬
wianego sposobu. Bardzo się do tego nada¬
ją metoda i aparat, przeznaczone do ter¬
micznej obróbki prętów stalowych lub
szyn kolejowych lub wszelkich prętów ze
stopów, zdolnych do przyjmowania hartu,
omówione w patencie francuskim Nr 543461.

W samej rzeczy, metoda ta i aparat po¬
zwalają na chłodzenie pewnych części nie¬
symetrycznego przekroju zapomocą zanu¬
rzania; pozwalają również na zmiany w
bardzo rozległych granicach, szybkości
chłodzenia mas będących pod ich działa¬
niem i zarazem pozwalają na podporząd¬
kowanie z dużą dokładnością spadku tem¬
peratury naprzód ustalonemu przepisowi.
NaJdają się więc one doskonale do chłodze¬
nia części grubych przekroju niesymetrycz¬
nego z szybkością pożądaną i wystarczają¬
cą, aby zanurzenie się tych części było> ta¬
kie samo, jak i w częściach cienkich, co za¬
pobiega odkształcaniu sztab.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób prostowania sztab metalo¬
wych o przekroju niesymetrycznym, w
szczególności szyn kolejowych, znamienny
tern, że grube części profilu poddają się o-
chładzaniu sztucznemu, regulowanemu w
ten sposób, aby wszystkie części, bez wzglę¬
du na różnice ich grubości, kurczyły się
mniej więcej jednakowo i pręty pozosta-
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wały prostemi przy uzyskaniu temperatu¬
ry otoczenia.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że sztuczne chłodzenie uskutecznia
się zapomocą zanurzania w płynie, skrapia-
nia lub polewania płynem zapomocą na¬
dmuchiwania, wcdy rozpylonej, pary, po¬
wietrza lub innej cieczy lub innym jakim¬
kolwiek stosownym środkiem, działającym
ustawicznie lub z przerwami przez cały
czas stygnięcia, lub też tylko podczas pew¬
nej części jego.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że sztuczne chłodzenie regu¬
luje się w ten sposób, aby sztaby nawet ze
stali twardej lub też z jakiegobądź stopu
zdolnego do hartowania nie mogły uzyskać
hartu podczas trwania operacji.

Compagnie des Forges
de Chatillon, Commentry
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Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warsiawa.
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